I tribunali hanno applicato una pseudo scienza ed a 30.000 annullamenti hanno applicato una frase .... hanno utilizzato la frase 'psicologicamente turbato' nel riferire le loro vaghe conclusioni ».

Absque dubio in epistulis diei 3 julii 1987 et diei 1 februarii 1988 ad Rotae Romanae Decanum exaggerationes continentur, sed agitur de impetus irae effusione, qua mulier, putans se in alto et ge-

nuino sensu familiae et religionis a tribunalibus deceptam fuisse, cum ecclesiastica auctoritate conqueritur. Insuper, uti liquido patet, Professor Didacus loquitur de statu salutis conventae perdurante processu, non tempore manifestationis consensus matrimonialis.

De tempore nuptiarum enim aperte fassus est: « Circa poi il quesito specifico delle condizioni della convenuta ‘al momento della celebrazione del matrimonio’, la risposta non può che essere di probabilità e di presunzione. Mancano in realtà una sicura confrontazione clinica con la perizianda ed esistono solo vaghi accenni ai precedenti comportamenti anormali di essa, prima del matrimonio ».

Nec in casu loqui potest de defectu sufficientis libertatis internae mulieris.

Peritior enim tantum hanc adumbrat possibilitatem, sed nullo modo eam probat vel probare conatur. Et eius assertum: « Comunque si può affermare con certezza che ciascuno dei due partners si è legato all’altro come ad uno sconosciuto », non plane cum veritate cohaeret, et, etsi verum esset, motivum nec grave nec iuridicum constituit ut nullitas vinculi declarari possit. Ad summum ageretur de temerario consilio quod capessendum non erat, minime autem de defectu consensus et libertatis.

Demum admirationem movet haec altera Professoris Didaci conclusio: « La convenuta non era in grado quanto meno di stabilire, all’atto del matrimonio, un rapporto paritario, scambievolmente tollerabile, pienamente disponibile verso il marito in ordine a realizzare e soprattutto a mantenere una vera ed autentica comunità familiare e coniugale ».

Nam attentum seriumque omnium actorum examen id asserere non sinit, quin dicatur quod etsi asseverationes cl.mi peritioris verae essent, ad summum ageretur de incapacitate instaurandi felix ac perfectum consortium vitae, non autem relationem coniugalem minimam, quae sufficiat ad validum contractum matrimonialem ineundum.

Praetereundum insuper non est peritiorem valde incertum et contradictorium esse in definiendo gradu certitudinis suarum conclusionum.

Prius loquitur « di una sufficiente sicurezza morale », quam postea in peritiae recognitione mutat in « certezza morale », et dein in « piena certezza morale ».

Ni fallimur, si ad verborum significationem attendimus, opinio Professoris Didaci valde vacillans videtur, praesertim si illius pae-

oculis habeantur verba circa statum psychicum mulieris tempore nuptiarum: « la risposta non può essere che di probabilità e di presunzione ».

Omnibus igitur perpensis incapacitas psychica conventae sive quoad defectum discretionis iudicii, sive quoad incapacitatem assu-mendi onera coniugalia comprobata non est. Ceterum etiam in praesentiarum, triginta quattuor annis post initas nuptias, mulier nullis curis psychiatricis vel psychologicis adhibitis, optime munus matris erga filios explet et, plane persuasa de serietate ac gravitate omnium obligationum die coniugii susceptarum, fidem matrimonialem servare pergit fidenti animo compositionem unionis coniugalis praestolans.

16. Quibus omnibus tum in jure cum in facto perpensis,

Nos infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunalis sedentes et solum Deum piae oculis habentes, Christi Nomine invocato, edicimus, declaramus ac definitive sententiam, proposito dubio respondentibus: « *Negative seu non constare de nullitate matrimonii, in casu, ex ullo capite adducto* ».

Ita decernimus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut hanc Nostram sententiam definitivam, ad normam juris et iuxta vigentem praxim, iis, quorum intersit, notam faciant, ad omnes juris effectus.

Datum Romae, in Sede Apostolici Romanae Rotae Tribunalis, die 23 Februarii 1990.

*Franciscus Bruno, ponens*

*Eduardus Davino*

*Antonius Stankiewicz*

(*Omissis*).